Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от «___» ___________ 2021 г. №____

МОСКВА

О внесении изменений в Правила предоставления сведений
о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Правила предоставления сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. № 1746 «Об утверждении Правил предоставления сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 1, ст. 41; № 51, ст. 7638).

	Председатель Правительства
Российской Федерации

                                                          М. Мишустин

4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__» _________ 2021 г. № _____

[bookmark: P29]ИЗМЕНЕНИЯ,
[bookmark: _Hlk52808261]которые вносятся в Правила предоставления сведений
о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей
актов гражданского состояния

1. Подпункт «г» пункта 6 изложить в следующей редакции:
«г) для глав местных администраций муниципальных районов, городских округов, муниципальных округов, городских поселений, внутригородских районов и внутригородских территорий городов федерального
значения - правовой акт главы местной администрации муниципального района, городского округа, муниципального округа, городского поселения, внутригородского районов и внутригородской территории города федерального значения об определении уполномоченного органа на получение для главы местной администрации муниципального района, городского округа, муниципального округа, городского поселения, внутригородского района
и внутригородской территории города федерального значения сведений
о государственной регистрации актов гражданского состояния;».
2. В пункте 15:
а) в абзаце первом после слов «городского округа» дополнить словами                   «, муниципального округа, городского поселения, внутригородского района»;
б) в абзаце втором после слов «городского округа» дополнить словами                 «, муниципального округа, городского поселения, внутригородского района».
3. В абзаце первом пункта 17 после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа, городского поселения, внутригородского района».
4. В пункте 18:
а) в абзаце третьем после слов «актов гражданского состояния, предоставляемых» дополнить словами «Министерству здравоохранения Российской Федерации,»;
б) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Сведения о государственной регистрации рождения и смерти предоставляются в соответствии с предусмотренном учетными формами медицинской документации, удостоверяющей случаи рождения или смерти, утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации
в соответствии с частью 3 статьи 53, пунктом 11 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2013, № 48, ст. 6165; 2014, № 30, ст. 4257; № 49, ст. 6927; 2015, № 10, ст. 1425; № 29, ст. 4397; 2016, № 1, ст. 9; № 15, ст. 2055; № 18, ст. 2488; № 27, ст. 4219; 2017, № 31, ст. 4791; № 50,
ст. 7544, 7563).».
5. Подпункт «г» пункта 30 изложить в следующей редакции:
«г) уполномоченного органа, получающего для главы местной администрации муниципального района, городского округа, муниципального округа, городского поселения, внутригородского района и внутригородской территории города федерального значения сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния, - главой местной администрации муниципального района, городского округа, муниципального округа, городского поселения, внутригородского района и внутригородской территории города федерального значения соответственно.».
6. В приложении № 1 к указанным Правилам:
а) пункт 5 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) страховой номер индивидуального лицевого счета матери
(при наличии).»;
б) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:
«22.1. Реквизиты записи акта о заключении расторгаемого брака:
а) номер;
б) дата составления;
в) наименование органа, которым произведена государственная регистрация заключения брака.»;
пункт 52 дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м) страховой номер индивидуального лицевого счета умершего
(при наличии).».
7. В приложении № 2 к указанным Правилам:
а) подпункт «з» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«з) причина мертворождения:
наименование основного заболевания или патологического состояния плода или ребенка и соответствующий ему код по Международной статистической классификации
болезней и проблем, связанных со здоровьем (10-й пересмотр) (далее – Международная классификация болезней);
наименования других заболеваний или патологических состояний плода или ребенка и соответствующие им коды по Международной классификации болезней;
наименование основного заболевания или патологического состояния матери, оказавшего неблагоприятное влияние на плод или ребенка,
и соответствующий ему код по Международной классификации болезней;
наименования других заболеваний или патологических состояний матери, оказавших неблагоприятное влияние на плод или ребенка,
и соответствующие им коды по Международной классификации болезней;
наименования других обстоятельств, имевших отношение
к мертворождению, смерти, и соответствующие им коды по Международной классификации болезней;
кем установлены причины смерти.»;
б) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1. Реквизиты записи акта о заключении расторгаемого брака:
а) номер;
б) дата составления;
в) наименование органа, которым произведена государственная регистрация заключения брака.»;
в) в пункте 20:
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) в образовательной организации;»;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) в другом месте.».
8. В приложении № 3 к указанным Правилам:
а) наименование после слов «актов гражданского состояния, предоставляемых» дополнить словами «Министерству здравоохранения Российской Федерации и»;
б) пункт 5 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) страховой номер индивидуального лицевого счета матери
(при наличии).»;
в) пункт 58 дополнить подпунктом «р» следующего содержания:
«р) страховой номер индивидуального лицевого счета умершего (умершей) (при наличии).»;
г) дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1. Реквизиты записи акта о заключении расторгаемого брака:
а) номер;
б) дата составления;
в) наименование органа, которым произведена государственная регистрация заключения брака.».